⁵⁷² La unidad es una propiedad trascendental del ente que en su mínima expresión implica la indivisión en acto pero admitiendo la divisibilidad en potencia. Las realidades más perfectas, en cambio, no son divisibles ni aún en potencia. “Cum unum sit ens indivisum, ad hoc quod aliquid sit maxime unum, oportet quod sit et maxime ens et maxime indivisum. Utrumque autem competit Deo. Est enim maxime ens, inquantum est non habens aliquod esse determinatum per aliquam naturam cui adveniat, sed est ipsum esse subsistens, omnibus modis indeterminatum. Est autem maxime indivisum, inquantum neque dividitur actu neque potentia, secundum quemcunque modum divisionis, cum sit omnibus modis simplex, ut supra ostensum est. Unde manifestum est quod Deus est maxime unus”, *S.Th.* I, q11, a4.

⁵⁷³ A tal punto es la oposición responsable de la no identidad, que no puede haber dos individuos realmente distintos entre los cuales no exista alguna clase de distinción basada en alguna clase de oposición: “Praeterea, ea quae possunt simul esse, non sunt distinctiva aliquorum: sicut album et dulce non sunt distinctiva duorum substantivorum, quia possunt eidem inesse; ex hoc enim unumquodque ab altero distinguitur quod unum eorum alterum esse non potest. Quod aliqua autem non possint esse simul, hoc contingit ex natura alicuius oppositionis; *ea enim dicuntur esse opposita quae simul esse non possunt*. Nihil igitur distinguitur ab altero nisi ratione alicuius oppositionis; nam et in divisione quae est secundum materiam, attenditur oppositio secundum situm, cum eadem divisio sit secundum quantitatem”, *De potentia* q10, a2, ob3, la cursiva es mía. Esto no significa, que dos cosas distintas que no sean subsistentes deban ser opuestas, e.g. la cuadratura no es lo mismo que la negrura, pero puede un sujeto ser a la vez cuadrado y negro. Dos individuos, en cambio, deben oponerse de alguna manera, ya sea por la forma sustancial o por la materia signada por la cantidad.

Capítulo III: Lo posible como objeto de conocimiento

Tomás tiene claro que las relaciones de oposición que se dan en la realidad pueden ser referidas de distinta manera según se haga referencia a las entidades lógicas que las expresan o la realidad misma por la que se dan⁵⁷⁴. El carácter excluyente de los opuestos se expresa en términos lógicos con la noción de negación. De ahí que la clásica definición lógica de oposición de Juan de Santo Tomás estipule que: “oposición es la afirmación y la negación de lo mismo respecto de lo mismo [*oppositio est affirmatio et negatio eiusdem de eodem*]”⁵⁷⁵. Cayetano, en cambio, condensa esta idea en su definición real de oposición: “imposibilidad de existir simultáneamente de lo mismo respecto de lo mismo [*impossibilitas simul existendi secundum idem ad idem*]”⁵⁷⁶. Y en los textos de Tomás la oposición aparece referida a veces en términos lógicos, a veces en términos reales y a veces combinando ambos.